Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 26 de agosto de 2023.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 477, aprovado em Sessão Ordinária de 14/08/2023, através do qual solicita

“informar o motivo da redução de horários e alterações do itinerário da linha 218

– Recanto Azul/Centro (Via UNESP), bem como rever essas modificações e

ampliar os horários visando atender os funcionários e usuários da Rede de

Reabilitação Lucy Montoro e do Ambulatório Médico de Especialidades, de

maneira a propiciar maior segurança para todos.”.

 Nos últimos anos o setor de transporte coletivo foi afetado diretamente pela

pandemia Covid-19, na qual segundo dado da Associação Nacional das Empresas de

Transportes Urbanos (NTU) o setor acumulou perdas superiores a R$ 36 bilhões.

Mesmo com a retomada das atividades presenciais e comerciais, o setor ainda segue

prejudicado pela queda acentuada no número de passageiros transportados, na qual

em nosso Município atualmente supera a 45 % do volume de passageiros previstos

contratualmente. Atualmente a linha 218 possui atendimento ao AME / Lucy Montoro

e registra baixíssimo fluxo de passageiros como destino final tal localidade.

Avaliaremos a viabilidade técnica da alteração apresentada nesta propositura.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2023-08-26T11:40:55-0300